SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 45, DE 2017
(nº 2.092/2015, na Câmara dos Deputados)

Altera a Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, que “dispõe sobre o regime de
concessão e permissão da prestação de serviços públicos previsto no art. 175 da
Constituição Federal, e dá outras providências”, para determinar a comunicação prévia
ao consumidor a respeito da majoração de preços dos serviços.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1353336&filename=PL-2092-2015

-

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 45 de 2017.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1353336&filename=PL-2092-2015
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1353336&filename=PL-2092-2015
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/129353

Altera a Lei nº 8.987, de 13 de
fevereiro de 1995, que “dispõe sobre
o regime de concessão e permissão da
prestação de serviços públicos
previsto no art. 175 da Constituição
Federal, e dá outras providências”,
para determinar a comunicação prévia
ao consumidor a respeito da majoração
de preços dos serviços.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995,

passa a vigorar acrescida do seguinte art. 13-A:

“Art. 13-A. As concessionárias de serviços

públicos de que trata esta Lei deverão informar aos

usuários qualquer eventual majoração do preço

cobrado pelo serviço, com antecedência mínima de

trinta dias do respectivo reajuste.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,     de maio de 2017.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 45 de 2017.

-

-
-

LEGISLAÇÃO CITADA
Constituição de 1988 - 1988/88
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:constituicao:1988;1988

artigo 175
Lei nº 8.987, de 13 de Fevereiro de 1995 - Lei das Concessões de Serviços Públicos; Lei
de Concessões; Lei Geral das Concessões - 8987/95
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1995;8987

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 45 de 2017.